UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CONSELHO DO CENTRO
ATA DA 518ª SESSÃO ORDINÁRIA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, no

Auditório do CCSH – 2º andar do Prédio 74-C, Campus da UFSM, (sala 4222), sob a

Presidência do Diretor do Centro, Prof. Mauri Leodir Löbler, iniciou a 518ª Sessão

Ordinária do Conselho do CCSH. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

Wanderlei José Ghilardi, Luis Felipe Lopes, Ney Izaguirry de Freitas Junior, Rodrigo

Correa, Igor Castellano da Silva, Mari Cleise Sandalowski, André Cordenonsi, Frank

Sautter, Alberto Quintana, José Martinho Remedi, Jairo Oliveira, Ivo Elesbão, Sirlei

Glasenapp, Marcelo Trevisan, Danilo Ribas Barbiero, Luiz Henrique Figueira Marquezan,

Anderson Antônio Denardin, Laura Storch, Sandra Depexe, Janderle Rabaiolli,

Elisangela Mortari, Maria Cristina D’Ornellas, Carlos Augusto Sartori, Francisco

Mendonça Junior, Francisco Ritter, Arthur Dornelles Junior, Fernanda Mangini, Thiago

Xavier, Jordana Kneipp, Vania Estivalete, Marcia Grohmann, Everton Picolotto, Cassio

Tomaim, Rafael de Oliveira, Adriano Pereira, Tiegue Rodrigues, Adriano Comissoli, Jana

Zappe, Atila da Rosa, Marina Gomes, Luciana Battistella, Jane Santos da Silva, Paulo

Roberto Langwinski e Sthefanny Saldanha de Oliveira. Justificou a ausência a

conselheira Juliana Oliveira Missagia. Havendo quórum, foi iniciada a 518ª reunião do

Conselho do CCSH. O Presidente deu POSSE aos conselheiros: Vania Estivalete –

Coordenadora pró-tempore do PPG em Administração; Jairo da Luz Oliveira – Chefe do

Departamento de Serviço Social; Rafael Oliveira – Coordenador do PPG em Direito;

Maria Cristina D’Ornellas – Coordenadora do Curso de Direito Diurno; Luciana Bastittella

– Coordenadora pró-tempore PPG em Administração Pública; Márcia Grohmann –

Coordenadora pró-tempore PP em Gestão de Organizações Públicas; Fernanda Mangini

– Coordenadora do Curso de Serviço Social; Mariana Gomes – Coordenadora Substituta

do PPG em Relações Internacionais; Jane Santos da Silva - Representante TAE; Paulo

Roberto Langwinski - Representante TAE e Sthefanny Saldanha de Oliveira -

Representante TAE, desejando-lhes boas vindas e uma profícua participação neste

Conselho. O Presidente perguntou se alguém não tomou posse, mas ninguém se

manifestou. O Presidente colocou em votação a Ata da 517ª reunião. Em votação:

Aprovada por unanimidade. O Presidente pergunta sobre alguma modificação na pauta

e a plenária não se manifesta. Passa-se de imediato à PAUTA da Reunião, conforme

segue: Pauta 1 - Aprovação do PDU. O Diretor do CCSH apresentou a versão final do

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

PDU ao Conselho, recordando que em dezembro de 2018 houve uma dinâmica com a

comunidade acadêmica do CCSH para a análise final do documento. Foi realizada a

revisão dos objetivos, ações e indicadores selecionados até então. Após esta

oportunidade, a comissão executiva do PDU reuniu-se para fazer as alterações

necessárias, entregando aos membros do Conselho a versão final. Ainda foi relatado

que os indicadores seguem em processo de aquisição dos dados junto ao CPD ou em

processo de tratamento para disponibilização às subunidades. Em votação, aprovado

por unanimidade. O Presidente cumprimentou a Comissão responsável pelo PDU pelo

sucesso do trabalho. Pauta 2 - Homologação do “ad referendum” ao Processo

23081.063597/2018-83 – Acordo de cooperação a ser firmado entre a UFSM e a

Universidade Federal do Rio Grande – FURG. Interessado: Departamento de Ciências

Contábeis. O Presidente solicita o parecer da Comissão de Legislação e Normas e o

Prof. Rafael Oliveira faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação:

Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 3 - Homologação do “ad referendum” ao

Processo 23081.063596/2018-39 - Acordo de cooperação a ser firmado entre a UFSM e

a Universidade Comunitária de Chapecó – UNOCHAPECÓ. Interessado: Departamento

de Ciências Contábeis. O Presidente solicita o parecer da Comissão de Legislação e

Normas e o Prof. Rafael Oliveira faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em

votação: Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 4 - Homologação do “ad

referendum” ao Processo 23081.063593/2018-03 - Acordo de cooperação a ser firmado

entre a UFSM e a Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS. Interessado:

Departamento de Ciências Contábeis. O Presidente solicita o parecer da Comissão de

Legislação e Normas e o Prof. Rafael Oliveira faz a leitura do parecer favorável ao

solicitado. Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 5 - Processo nº.

23081.064467/2018-68 – Recurso Administrativo referente ao Edital nº 143/2018 para

professor adjunto na área de Psicologia/ Tratamento e Prevenção Psicológica.

Interessado: Marcele Pereira da Rosa Zucolotto, apensado ao Processo nº

23081.025210/2018-91- Concurso público para professor adjunto na área/subárea

psicologia e tratamento e prevenção psicológica. Interessado: Departamento de

Psicologia. O Presidente solicita o parecer da Comissão de Legislação e Normas e o

Prof. Rafael Oliveira faz a leitura do parecer: “Após homologação do resultado do

concurso público por este Conselho sobreveio recurso administrativo em que a

recorrente postulou alteração da sua nota final, tendo sido deferido, mas sem alterar a

ordem de classificação. Diante disso, foi novamente encaminhado o presente processo

para análise do Conselho e homologação. Os candidatos(as) aprovados, considerando

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

098

099

100

101

o artigo 6 do edital n.° 143, ou seja, no máximo 05 candidatos aprovados, foram os

seguintes: 1° Lugar: Naiana Dapieve Patias – nota 8,36 pontos; 2° Lugar: Clarissa

Tochetto de Oliveira – nota 8,22 pontos.; 3° Lugar: Lirene Finkler – nota 7,89 pontos; 4°

Lugar: Marcele Pereira da Rosa Zucolotto – nota 7,63 pontos (nota corrigida a partir do

recurso); 5° Lugar: Marília Silveira – nota 7,55 pontos. O processo foi aprovado pelo

Colegiado do Departamento de Psicologia, em reunião do dia 01 de março de 2019.

Assim sendo, estando o processo devidamente instruído, dentro das normas vigentes

para os concursos na UFSM, a CLN é de Parecer que o Conselho do Centro pode

Homologar o resultado do concurso público para professor adjunto na área/subárea

psicologia e tratamento e prevenção psicológica”. Em votação: Aprovado por

unanimidade o parecer da CLN que homologa a decisão da Comissão. Pauta 6 -

Memorando nº. 007/2019 – Curso Programa de Pós-graduação em Comunicação. Termo

de Adesão Pós-Doutorado: Bruno Kegler. O Presidente solicita o parecer da Comissão

de Ensino e o Prof. José Martinho Remedi faz a leitura do parecer favorável ao solicitado.

Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 7 - Memorando nº 004/2019

- Curso Programa de Pós-graduação em Filosofia. Termo de Adesão Pós-Doutorado:

Danilo Fraga Dantas. O Presidente solicita o parecer da Comissão de Ensino e o Prof.

José Martinho Remedi faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação:

Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 8 - Processo nº 23081.055346/2018-25 –

Proposta de APCN de Doutorado Profissional em Patrimônio Cultural. Interessado:

Curso-Programa PG Profissionalizante em Patrimônio Cultural. O Presidente solicita o

parecer da Comissão de Ensino e o Prof. Cassio Tomaim faz a leitura do parecer

favorável ao solicitado. Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer. O Diretor

cumprimenta o Coordenador do PPGPC e a Comissão que elaborou o projeto. Pauta 9

- Processo nº 23081.055241/2018-76 - Encaminha a Minuta do Regimento Interno do

CCSH para apreciação. Interessado: CCSH. O Presidente encaminha o processo e

explica que a volta do mesmo a este Conselho deve-se a algumas sugestões feitas pela

PROPLAN, órgão responsável pela revisão de todos os regimentos da UFSM. O Prof.

Igor sugere a inclusão, no Regimento, de um item referente a outras Comissões não

permanentes e externas ao Conselho, mas referendadas pelo mesmo. O Prof. Mauri

informa que são comissões com Resoluções específicas, mas será feita a inclusão de

um item sobre “outras Comissões”. Em votação: Aprovado por unanimidade o

Regimento. Pauta 10 - Composição das Comissões. Ensino: Prof. José Martinho

Rodrigues Remedi, SIAPE 1218487 – presidente; Prof. André Zanki Cordenonsi, SIAPE

1514362; Prof. Cassio dos Santos Tomaim, SIAPE 1663599; Profª. Nina Tricia Disconzi

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

Rodrigues, SIAPE 2236230. Pesquisa: Prof. Frank Thomas Sautter, SIAPE 1183391 –

presidente; Prof.ª Jordana Marques Kneipp, SIAPE 2133113; Prof. Luiz Henrique

Figueira Marquezan, SIAPE 2613899; Prof. Tiegue Rodrigues, SIAPE 1998318.

Extensão: Prof. Marcelo Trevisan, SIAPE 2512088 – presidente; Profª. Angela Araujo

da Silveira Espindola, SIAPE 1960702; Profª. Clarice Bastarz, SIAPE 1717494; Prof.

Danilo Ribas Barbiero, SIAPE 3620777; Prof. Francisco Ritter, SIAPE 1201018.

Legislação e Normas: Prof. Adriano José Pereira, SIAPE 2223040 - presidente; Prof.

Anderson Antonio Denardin, SIAPE 1650198; Profª Luciana Flores Battistella, SIAPE

1207311 e mais uma vaga a preencher. Orçamento: Prof. Ney Izaguirry de Freitas

Junior, SIAPE 3350073 – presidente; Prof André Zanki Cordenonsi, SIAPE 1514362;

Prof. Igor Castellano da Silva, SIAPE 2082778; Prof. Wanderlei Jose Ghilardi, SIAPE

382101. Espaço Físico: Prof. Wanderlei Jose Ghilardi – SIAPE 382101– presidente;

Profª Fernanda Nunes da Rosa Mangini, SIAPE 1257796; Prof. Janderle Rabaiolli,

SIAPE 1743076; Profª Márcia Zampieri Grohmann, SIAPE 2226434; Prof.ª Mari Cleise

Sandalowski, SIAPE 2547477; Téc. Adm. Jane Santos da Silva, SIAPE 1102228.

Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Ciências Sociais e Humanas: Téc. Adm.

Ives Gallon, SIAPE 1754830 - coordenador; Profª Ângela Araújo da Silveira Espindola,

SIAPE 1960702; Profª Beatriz Teixeira Weber – SIAPE 379572; Prof. Ivo Elesbão, SIAPE

2331305; Téc. Adm. Felipe Dagort, SIAPE 1662709; Acad. Isadora da Silva Bello,

Matrícula 20710953; Acad. Luana dos Santos de Medeiros, Matrícula 201720636. Em

votação: Aprovada por unanimidade a nominata das Comissões. Para recomposição da

representação junto ao CONSU, na vaga de chefe de departamento o indicado foi o

professor Jairo da Luz Oliveira, que aceita. Na vaga de coordenador de curso o indicado

foi o professor Carlos Augusto Sartori, que aceita. Em votação: Aprovada por

unanimidade a nominata da representação para o CONSU. Para recomposição da

representação junto ao CEPE, o indicado é o Francisco de Paula Sousa de Mendonça

Junior, que aceita. Em votação: Aprovada por unanimidade a representação para o

CEPE. Como representante titular do CCSH no Fórum dos Coordenadores foi indicada

a Profª. Elisangela Carlosso Machado Mortari, que aceita. Aprovada por unanimidade a

representação no Fórum dos Coordenadores. Pauta 11 - Autorização para constituição

de colegiado de curso de pós-graduação, conforme Regimento da Pós-Graduação, art.

12, parágrafo primeiro. O Diretor do CCSH solicita que o Conselho delegue poderes para

que o mesmo constitua os colegiados sem a homologação do Conselho, atendendo ao

disposto no artigo 12, parágrafo primeiro do Regimento da Pós-graduação que dispõe a

respeito da constituição dos Colegiados dos cursos de pós-graduação, conforme segue:

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

“A constituição do colegiado será homologada pelo conselho de centro e seus membros

serão nomeados pelo diretor do respectivo centro, mediante portaria específica”. Em

votação: Aprovado por unanimidade. Pauta 12 - Reformas CCSH. O Prof. Mauri informa

a respeito do memorando nº. 026/2019 da PROINFRA que solicita, por exigência da CGU

e MP, que as Unidades de Ensino aprovem no Conselho uma lista de prioridades para

reformas. O Diretor informa que a lista para reformas no CCSH é: 1) Estacionamento; 2)

Ligação entre os prédios 74 A, 74 B e 74 C, já definidas como prioridades de 2018. E

para 2019: 1) Saída de emergência - PPCI no prédio 74 A e prédio 21 (Área de

Comunicação); 2) Paisagismo no entorno da Biblioteca Setorial. Em votação: Aprovado

por unanimidade. Pauta 13 - Comissão de Orçamento: IDR 2019 – CCSH. O Professor

Igor apresentou a proposta da Comissão de Orçamento, conforme segue: PROPOSTA

DE DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS TOTAIS - (ESTIMATIVA DE 2019 =

R$1.170.000,00) CCSH. A previsão para o ano de 2019 segue a seguinte distribuição:

DEPARTAMENTOS–FIXO: 22% ou R$ 257.400,00, cabendo 1,833% ou R$ 21.450,00 a

cada Departamento. DEPARTAMENTOS–VARIÁVEL: 17,2%, ou 201.240,00,

distribuição Proporcional de acordo com o número de docentes. CURSOS DE

GRADUAÇÃO–FIXO: 22,0% ou 257.400,00, cabendo a cada Curso 0,9565% ou R$

11.191,30. CURSOS DE GRADUAÇÃO–VARIÁVEL: 14,2% ou R$ 166.140,00,

distribuição de acordo com critérios do IDR/ANDIFES. PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO–FIXO: 10% ou 117.000,00, cabendo a cada Programa 0,8333% ou R$

9.750,00. PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO-VARIÁVEL (Programas com

Doutorado): 2,8% ou R$ 32.760,00, rateado entre os seis Programas atuais, cabendo a

cada um 04667% ou R$ 5.460,00. DIREÇÃO DO CCSH: 11,8%, ou R$ 138.060,00. Na

sequência foram apresentados os percentuais e valores consolidados restando a

seguinte distribuição final: DEPARTAMENTOS: Total 39,20% ou R$ 458.640,00,

distribuídos conforme segue: Departamento de Ciências Administrativas 4,011% ou R$

46.923,42; Departamento de Economia e Relações Internacionais 3,865% ou R$

45.225,19; Departamento de Ciências da Comunicação 4,083% ou R$ 47.772,53;

Departamento de Ciências Contábeis 3,067% ou R$ 35.884,94; Departamento de Direito

3,865% ou R$ 45.225,19; Departamento de Documentação 2,632% ou R$ 30.790,25;

Departamento de História 2,995% ou R$ 35.035,82; Departamento de Psicologia 2,922%

ou R$ 34.186,71; Departamento de Filosofia 3,285% ou R$ 38.432,28; Departamento de

Ciências Sociais 3,648% ou R$ 42.677,85; Departamento de Serviço Social 2,486% ou

R$ 29.092,03; Departamento de Turismo 2,341% ou R$ 27.393,80. CURSOS DE

GRADUAÇÃO: O total de 36,20% ou R$ 423.657,00 fica assim distribuído: Curso de

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

Administração 1,775% ou R$ 20.771,38; Curso de Administração - Noturno 2,066% ou

R$ 24.170,34; Curso de Ciências Econômicas 1,588% ou R$ 18.584,15; Curso de

Ciências Econômicas - Noturno 1,722% ou R$ 20.145,83; Curso de Jornalismo 1,409%

ou R$ 16.484,41; Curso de Publicidade e Propaganda 1,394% ou R$ 16.309,43; Curso

de Produção Editorial 1,443% ou R$ 16.878,11; Curso de Relações Públicas 1,413% ou

R$ 16.528,15; Curso de Ciências Contábeis 1,704% ou R$ 19.940,23; Curso de Ciências

Contábeis - Noturno 1,821% ou R$ 21.302,88; Curso de Direito 1,772% ou R$ 20.727,64;

Curso de Direito - Noturno 2,087% ou R$ 24.421,87; Curso de Arquivologia 1,401% ou

R$ 16.396,92; Curso de História-Licenciatura 1,689% ou R$ 19.765,26; Curso de História

- Bacharelado 1,001% ou R$ 11.716,24; Curso de Psicologia 1,424% ou R$ 16.659,39;

Curso de Filosofia-Licenciatura 1,357% 1ou R$ 15.871,98; Curso de Filosofia-

Bacharelado 1,322% ou R$ 15.467,34; Curso de Ciências Sociais-Bacharelado 1,498%

ou 17.529,90; Curso de Ciências Sociais-Licenciatura 1,485% ou R$ 17.378,99; Curso

de Serviço Social 1,881% ou R$ 22.007,17; Curso de Relações Internacionais 1,802%

ou R$ 21.077,60; Curso de Turismo 1,146% ou R$ 13.404,78. PROGRAMAS DE PÓS

GRADUAÇÃO: R$ 149.643,00, distribuídos da seguinte forma: PPGA – 1,12997 ou R$

15.210,00; PPGD – 0,833% ou R$ 9.750,00; PPGH – 1,12997 ou R$ 15.210,00; PPGCS

– 1,12997 ou R$ 15.210,00; PPGCOM – 1,12997 ou R$ 15.210,00; PPGP – 1,12997 ou

R$ 15.210,00; PPGF - 1,12997 ou R$ 15.210,00; PPGED - 0,833% ou R$ 9.750,00;

PPGPC – 0,833% ou R$ 9.750,00; PPGOP - 0,833% ou R$ 9.750,00; PPGAP - 0,833%

ou R$ 9.750,00; PPGRI - 0,833% ou R$ 9.750,00. Por fim, a previsão para a Direção do

CCSH no percentual de 11,8% ou R$ 138.060,00, perfazendo um total orçado de R$

1.170.000,00. A Comissão de Orçamento alerta que os valores totais de cada

subunidade devem ser destinados observando os percentuais de 70% para Custeio e

30% para o Permanente. Em votação: Aprovada por unanimidade a proposta da

Comissão de Orçamento, que será disponibilizada na íntegra no site do CCSH.

ASSUNTOS GERAIS – O Diretor solicita a distribuição de planilha para controle do

serviço terceirizado de limpeza e alerta para que seja feita a devida avaliação do mesmo,

pois houve novo contrato com a empresa. O Diretor também falou a respeito de

memorando circular 002/2019-NT/CSG/PROINFRA enviado para todas as subunidades

e que trata de regulamentação de carga horária diária dos deslocamentos atendidos pelo

Núcleo de Transportes da UFSM. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente

sessão. E para constar, eu, Ivonisa Abreu, Secretária do CCSH, lavrei a presente Ata

que assino com o Senhor Presidente.